

Lukukoira Kaisla kuuntelee kaikkia

Kaisla tietää jo autosta ulos tullessa, mihin ollaan menossa. Kennelliiton keltainen lukukoirahuivi virittää tunnelman kohti kirjastoa. Hihna tiukalla kahdeksanvuotias bokserinarttu painelee kohti pienen paikalliskirjaston sivuhuonetta. Ensimmäinen lukija on jo valinnut hyllystä uusimman Tatu ja Patu -kirjan. Kaislan ohjaaja **Tiina-Leena Salo** kysäisee, miten ennestään tuttu kahdeksanvuotias asiakas haluaa 15 minuutin tuokionsa käyttä.

Tiina-Leena lähti mukaan lukukoiratoimintaan sattumalta. Alun perin palveluskoiralajeista eläkkeelle jääneen, mutta vielä ihan täydessä kunnossa olevan Kaislan kanssa oli tarkoitus lähteä kaverikoiraksi. Eteen tullut mahdollisuus osallistua Kennelliiton ja Jyväskylän yliopiston järjestämälle lukukoirakursseille muutti suunnitelmia.

- Kaisla on juuri sen luonteinen koira jonka ajattelin sopivan tähän: rauhallinen, äärimmäisen kiltti, ihmis- ja eläinystävällinen. Hyvähermoisuus aiheuttaa joskus vähän ongelmia, kun asiakkaat toivoisivat koiran pysyvän hereillä lukemisen ajan, Tiina-Leena nauraa.

Kennelliiton lukukoiraksi pääsee suorittamalla kaksipäiväisen kurssin. Ensimmäisenä päivänä osallistujat käyvät teoreettisesti läpi erilaisia lukukoiratoimintaan liittyviä asioita. Kurssin toisena päivänä arvioidaan koiran ja ohjaajan soveltuvuus lukukoirakoksi.

- Kaislalla oli arviointitilaisuudessa ensin vähän vaikeuksia rauhoittua kanssani. Sitten yksi testiajasta hoksasi, että kanssani palveluskoiralajeja harrastanut Kaisla taisi koko ajan odottaa että kohta pallo lentää. Tämän jälkeen homma alkoi sujua, Tiina-Leena muistelee.

Lukukoirat toimivat yleensä kirjastoissa. Yksi tuokio kestää 15 minuuttia, ja vierailu kerrallaan enintään puolitoista tuntia. Koiran läsnäolo rauhoittaa ja vähentää pienen lukijan jännitystä. Jotkut lapset haluavat halata koiraa, toiset silittelä lukiessa, ja jotkut eivät koskea koiraan ollenkaan. Kaikki tehdään lasten ehdoilla, ja läsnä on ainoastaan lukija, koira ja koiran ohjaaja.

- Pidän itsekin kuulokkeita korvillani, jos tuntuu siltä, että lukijaa ujoittaa vieraan läsnäolo, Tiina-Leena kertoo.

Kaisla yliopistolla. Kuva: Tiina-Leena Salo





Lapsista on hauskaa lukea Kaislalle koirista. Kuva: Tiina-Leena Salo

Kaislalla on itse asiassa kolme työpaikkaa. Lemun kirjaston lisäksi se keikkailee Jyväskylän ja Turun yliopistoissa auttamassa opiskelijoita eroon opiskelu- ja tenttijännityksestä ja näin edistämässä opiskelijoiden hyvinvointia ja opiskelukykyä. Jyväskylän yliopiston Movi (Monikielisen akateemisen viestinnän keskus) käynnisti KnowHau-toiminnan yhteistyössä Kennelliiton, Keski-Suomen kaverikoirien ja yliopiston ylioppilaskunnan kanssa vuonna 2018. Toiminta on tavoittanut jo 800 yliopiston opiskelijaa. Kennelliiton kanssa pohditaankin tällä hetkellä, miten toimintaa voisi

yhteistyössä kehittää korkeakouluopiskelijoiden tarpeisiin.

- Kampuskoiratoiminta on uusi avaus Suomessa ja taas yksi osoitus siitä, miten koirista on moneen, ja miten vapaaehtoisuudella saadaan paljon hyvää aikaan, toteaa Movin johtaja **Peppi Taalas**. Peppi on itse villakoiriensä Loken ja Svanten kanssa KnowHau lisäksi mukana Pirkanmaan luku- ja kaverikoiratoiminnassa.

Turun yliopistossa Kaisla on käynyt muun muassa tsemppaamassa "ruotsia vaille valmiita" opiskelijoita, jotka ovat saaneet pitkään roikkuneen suullisen tenttinsä suoritettua lukukoiran rauhoittavalla avulla.

- Mikäli koira-avusteinen vapaaehtoistyö kiinnostaa, koirasi on yli 2-vuotias, terve, ihmisystävällinen ja sietää muita koiria, niin lähde ihmeessä mukaan toimintaan. Lukukoiran ja -ohjaajan vapaaehtoistyöllä voi olla iso merkitys pienelle lukijalle, Tiina-Leena kannustaa lopuksi.

LUKUKOIRAT

Lukukoiralle lukeminen on osa lukemaan innostamista. Lukukoiran tehtävänä on kuunnella lukijaa ja olla läsnä. Koira ei arvostele eikä huomauttele virheistä, hitaudesta tai epäroinnista. Koiran läsnäolo rentouttaa lukijaa ja lievittää stressiä. Lukukoirat työskentelevät pääasiassa kirjastoissa. Lukukoiratoiminta on osa eläinavusteista toimintaa ja se perustuu vapaaehtoisuuteen.

Lisätietoja:

<https://www.kennelliitto.fi/koirat/lukukoirat>